



Warszawa, dnia 3.09. 2009 r.

Rzeczpospolita Polska  
Minister Sprawiedliwości

SEKRET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 4.09.09

nr. 4636 podpis

DO-I-0120-102/08  
BM-I-0700-388/09

M. Kurcowa W. Dębina  
SEKRETARIAT  
Biura Prac Senackich  
Wpłynęło dn. 8.09.09  
nr. 6017 podpis

Pan  
**Bogdan Borusewicz**  
Marszałek Senatu  
Rzeczypospolitej Polskiej

*Henryk Pienie Minister*

W odpowiedzi na oświadczenie Pana Senatora Ryszarda Góreckiego w sprawie likwidacji prokuratur rejonowych i wydziałów grodzkich funkcjonujących na terenie województwa warmińsko-mazurskiego złożone podczas 39. posiedzenia Senatu Rzeczypospolitej Polskiej w dniu 31 lipca 2009 r., które przekazane zostało przy piśmie Pana Marszałka z dnia 6 sierpnia 2009 r. Nr BPS/DSK-043-1903/09 – uprzejmie przedstawiam, co następuje:

Na wstępie pragnę poinformować Pana Senatora, że analiza struktury organizacyjnej sądownictwa powszechnego i powszechnych jednostek organizacyjnych prokuratury wskazuje na znaczne rozdrobnienie organizacyjne jednostek wymiaru sprawiedliwości, w tym przede wszystkim szczebla rejonowego.

Z posiadanych przez Ministerstwo Sprawiedliwości danych wynika, że funkcjonowanie dużej liczby małych jednostek prowadzi do niewłaściwego gospodarowania środkami finansowymi i zasobami kadrowymi resortu sprawiedliwości. Efektem tego stanu jest przede wszystkim nadmierna, w stosunku do potrzeb kadrowych, liczba stanowisk funkcyjnych w odniesieniu do ilości pracowników merytorycznych.

Podjęmowane działania zmierzają również do wypracowania takiego modelu struktury organizacyjnej sądów i prokuratur, który pozwoli usprawnić i przyspieszyć prowadzone postępowania.

Uwzględniając powyższe uznano za konieczne poszukiwanie rozwiązań, które umożliwią zmianę dotychczasowego stanu i pozwolą zoptymalizować pracę m.in. prokuratur rejonowych. W toku prac analitycznych pod uwagę brane są różne warianty rozwiązań organizacyjnych.

W celu przeprowadzenia oceny istniejącego stanu struktury organizacyjnej wymiaru sprawiedliwości oraz wypracowania modelowych propozycji niezbędnych zmian, zarządzeniem z dnia 1 lipca 2009 r. Minister Sprawiedliwości powołał *Zespół do spraw racjonalizacji struktury organizacyjnej sądownictwa powszechnego i powszechnych jednostek organizacyjnych prokuratury*.

Aktualnie prace *Zespołu* znajdują się na etapie związanym z ustaleniem kryteriów oraz zakresu planowanej reorganizacji. Należy jednak zauważyć, że żadna z opracowywanych wstępnie koncepcji zmian organizacyjnych, w odniesieniu zarówno do sądów, jak i prokuratur rejonowych, nie została dotychczas przesądzona.

Wstępnie przyjęto jedynie, iż reorganizacja powszechnych jednostek organizacyjnych prokuratury winna być podjęta po ustaleniu kryteriów zmian w organizacji sądów.

Z uwagi na fakt, że prace nad zmianami organizacyjnymi nie zostały sfinalizowane, przedstawienie konkretnej informacji dotyczącej przyszłości Prokuratury Rejonowej w Braniewie oraz Sądu Rejonowego i Prokuratury Rejonowej w Lidzbarku Warmińskim nie jest obecnie możliwe.

Odnosząc się do podniesionej w oświadczeniu Pana Senatora kwestii dotyczącej likwidacji wydziałów grodzkich, informuję, że w ramach reformy wymiaru sprawiedliwości podejmowane są działania w kierunku bardziej elastycznego ukształtowania struktury organizacyjnej sądownictwa powszechnego, racjonalnego wykorzystania kadry orzeczniczej i administracyjnej oraz środków finansowych wydatkowanych na funkcjonowanie wymiaru sprawiedliwości. Realizacji tego zamierzenia służyć ma m.in. zniesienie wydziałów grodzkich.

Dlatego też z dniem 1 stycznia 2009 r. zlikwidowanych zostało 40 wydziałów grodzkich, a z dniem 1 lipca 2009 r. – 117 tego rodzaju komórek organizacyjnych.

Z dniem 1 stycznia 2010 r. przewiduje się zniesienie kolejnych wydziałów grodzkich. W odniesieniu do województwa warmińsko-mazurskiego, planowana jest likwidacja Wydziałów Grodzkich z siedzibami w: Elblągu, Giżycku, Morągu, Olsztynie i Węgorzewie. Projekt stosownego rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości został przesłany w celu zaopiniowania właściwym prezesom sądów okręgowych.

Uzasadniając przedmiotowe działania należy wskazać, iż w ocenie Ministerstwa Sprawiedliwości niecelowe jest istnienie dodatkowych struktur organizacyjnych do rozpoznawania spraw o mniejszym stopniu skomplikowania.

Ponadto, funkcjonowanie wydziałów grodzkich, w których rozpoznawane są proste sprawy, przede wszystkim wykroczeniowe, prowadzi do nieuzasadnionej i bardzo wąskiej specjalizacji sędziów. Stan taki jest wysoce niekorzystny dla dobra wymiaru sprawiedliwości, ponieważ zaburza proces doskonalenia i rozwoju zawodowego sędziów. W konsekwencji prowadzi to do niewłaściwego wykorzystania wysokich umiejętności kadry orzeczniczej.

Pragnę podkreślić, że podjęcie decyzji o zniesieniu konkretnego wydziału grodzkiego poprzedzone jest wnikliwą analizą w zakresie liczby etatów w danej komórce organizacyjnej, obciążenia sędziów pracą orzeczniczą oraz wielkości wpływu spraw.

Istotne jest, że w przypadku zniesienia wydziałów grodzkich w miastach siedzibach sądów rejonowych, dostęp obywateli do sądu w sprawach należących do właściwości wydziałów grodzkich nie zostanie w żaden sposób ograniczony, gdyż sprawy ze znoszonych sądów grodzkich zostaną przekazane do wydziałów cywilnych i karnych mających siedziby w tej samej miejscowości.

Sędziowie orzekający obecnie w wydziałach grodzkich przewidzianych do zniesienia, podobnie jak i pracownicy administracyjni, zasila wydziały karne i cywilne macierzystych sądów rejonowych, a więc nie należy spodziewać się wystąpienia niebezpieczeństwa w postaci wydłużenia czasu oczekiwania na rozstrzygnięcie sprawy.

W kwestii utrudnienia dostępu do sądu mieszkańcom Nidzicy i Pisza, uprzejmie informuję, że w Sądzie Rejonowym w Nidzicy nie funkcjonował wydział grodzki. Wydział Grodzki w Sądzie Rejonowym w Pieszce został natomiast zniesiony z dniem 1 stycznia 2009 r.

Reasumując pragnę zapewnić Pana Senatora, że podjęcie decyzji dotyczących racjonalizacji struktur organizacyjnych sądownictwa powszechnego i powszechnych jednostek organizacyjnych prokuratury poprzedzone będzie wnikliwą analizą wszystkich istotnych okoliczności, zarówno o charakterze społecznym, jak i związanych z zapewnieniem sprawnego funkcjonowania wymiaru sprawiedliwości.

*z* *Jaciek Czaja*

z upoważnienia  
MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI

*Jacek Czaja*  
PODSEKRETARZ STANU